b) vinte e cinco mil. 

c) duzentos e cinquenta mil. 

d) vinte e cinco milhões. 

e) duzentos e cinquenta milhões. 

Comentários: 

Para desenvolver 2,5 × 104, a vírgula entre o 2 e o 5 deve "andar quatro casas". Isso significa que: 

2,5 × 104 = 25.000 

Temos, portanto, vinte e cinco mil. 

Gabarito: Letra B. 

QUESTÕES COMENTADAS – MULTIBANCAS 

Unidades de medida 

FGV 

(FGV/PC RJ/2022) Em certa corrida de Fórmula 1, o vencedor percorreu as 75 voltas programadas com 

tempo médio por volta de 1 minuto e 32 segundos. 

O tempo total de corrida gasto pelo vencedor foi de: